Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1522 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 27 DE JULHO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos......................................................01

Relatórios.................................................

Diversos....................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................04

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................04

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

 CONTRATO Nº 143/2018
PROCESSO N° 157/2018

REF: INEXIGIBILIDADE N°
026/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Engepecas Equi-

pamentos LTDA

OBJETO: Contratação de serviços
e aquisição de materiais destinados
a revisão de 500 horas da máquina
retro escavadeira JCB 4CX, frota
204, pertencente ao departamento
de obras desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 4.064,69 (quatro
mil sessenta e quatro reais e sessen-
ta e nove centavos)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Engepecas Equipamentos LTDA
CONTRATADA

     TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS SOB N°

212/2017
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2018
PROCESSO N° 204/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Servhitral Servi-
cos Hidraulicos e Tratores LTDA

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada para o Registro de
Preço objetivando a aquisição de
querosene iluminante, acondicio-
nado em tambores retornáveis de
200 litros, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I deste edital.

DO VALOR: Adita-se o contrato
sob n° 001/2018 em 25% (vinte e
cinco por cento) de seu valor pre-
visto no item 01 (querosene Ilumi-
nante), perfazendo um montante de
R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos
reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Servhitral Servicos Hidraulicos e
Tratores

CONTRATADA

CONTRATO Nº 144/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
048/2018

PROCESSO Nº 160/2018

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Eva Bernadete
Karas - ME

OBJETO: Contratação emergen-
cial de serviços de transporte esco-
lar, em linhas/trajetos não atendi-
dos através de processo licitatório
150/2018 - Secretaria de transportes
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 21.204,00 (vinte e
um mil duzentos e quatro reais)

DO PRAZO: 05 (cinco) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Eva Bernadete Karas
CONTRATADA

  CONTRATO Nº 145/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

048/2018
PROCESSO Nº 160/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Rafael Zwieczy-
kowski 06057325907

OBJETO: Contratação emergen-
cial de serviços de transporte esco-
lar, em linhas/trajetos não atendi-
dos através de processo licitatório
150/2018 - Secretaria de transportes
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 35.616,00 (trinta
e cinco mil seiscentos e dezesseis
reais)

DO PRAZO: 05 (cinco) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Rafael Zwieczykowski
06057325907

CONTRATADA

     CONTRATO Nº 146/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

048/2018
PROCESSO Nº 160/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Zeno Zmiejewski
- ME

OBJETO: Contratação emergen-
cial de serviços de transporte esco-
lar, em linhas/trajetos não atendi-
dos através de processo licitatório
150/2018 - Secretaria de transportes
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 19.458,00 (deze-
nove mil quatrocentos e cinquenta
e oito reais)

DO PRAZO: 05 (cinco) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

 Zeno Zmiejewski - ME
CONTRATADA

Edição N° 1522 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Julho de 2018

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1522 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Julho de 2018

DIVERSOS

27/07/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 23/07/2018 23/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

EUGENIA DELONZEK DE MATTOS 927 05/07/2018 05/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 11/07/2018 12/07/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 14/07/2018 14/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 08/07/2018 09/07/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 02/07/2018 02/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 04/07/2018 04/07/2018 1 80.00 8.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 05/07/2018 05/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/07/2018 10/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 17/07/2018 17/07/2018 1 8.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 19/07/2018 19/07/2018 1 8.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 27/07/2018 27/07/2018 1 8.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 25/07/2018 25/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 22/07/2018 22/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Antonio Luis Szaykowski 112 25/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Cleidir Henrique Ksionzek 1574 25/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 876 e 1189 19/07/2018 19/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura A serviço da SEMED

Fernando Hollen 341 23/07/2018 23/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 20/07/2018 20/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 24/07/2018 24/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 17/07/2018 19/07/2018 3 240.00 80.00 240.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 21/07/2018 21/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 25/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 24/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 São Mateus do Sul Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 1569 14/07/2018 15/07/2018 2 160.00 80.00 160.00 Irati Ônibus da Prefeitura Jogos da Juventude - Fase Regional

Renato Schribenig 387 25/07/2018 25/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 24/07/2018 24/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

27/07/2018 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Renato Schribenig 387 23/07/2018 23/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 25/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 23/07/2018 23/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 26/07/2018 26/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 24/07/2018 24/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 25/07/2018 25/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 23/07/2018 24/07/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 19/07/2018 19/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 20/07/2018 20/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 26/07/2018 26/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 04/07/2018 04/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura A serviço da SEMED

Rotinei Wrublewski 1449 06/07/2018 06/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura A serviço da SEMED

Clóvis Zabandzla 493 27/07/2018 27/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 470 26/07/2018 26/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Nivaldo Budin 1588 23/07/2018 23/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Francisco Beltrão Veículo da Prefeitura Buscar peças

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 1488 20/07/2018 20/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Valmir Vimmer 589 25/07/2018 25/07/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Buscar peças em curitiba

Valmir Vimmer 589 27/07/2018 27/07/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Buscar peças

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 30/07/2018 30/07/2018 1 100.00 100.00 100.00 Ponta Grossa Veículo da Prefeitura Entrega de documentação

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1522 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Julho de 2018

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 26 DE
JULHO DE 2018.

	 O Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, no
uso das atribuições que lhe confe-
re a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

	 Considerando o disposto no
inciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93.

	 Considerando a delibe-
ração de plenária realizada em
26/07/2018.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o
Plano Municipal de Assistência So-
cial de Cruz Machado – PR, vigên-
cia 2018 – 2021.

Art. 2º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de julho de
2018.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 26 DE
JULHO DE 2018.

	 O Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, no
uso das atribuições que lhe confe-
re a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

	 Considerando o disposto no
inciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93.

	 Considerando a delibe-
ração de plenária realizada em

26/07/2018.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão
Ao Incentivo Família Paranaense V.

 Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação
referente ao Recurso Estadual In-
centivo Família Paranaense V.

Art. 3º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de julho de
2018.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 26 DE
JULHO DE 2018.

	 O Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, no
uso das atribuições que lhe confe-
re a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

	 Considerando o disposto no
inciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93.

	 Considerando a delibe-
ração de plenária realizada em
26/07/2018.

Resolve:

 Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o
Plano de Ação/SUAS WEB 2018 de
Cruz Machado/PR.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de julho de
2018.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 010 DE 26 DE
JULHO DE 2018.

	 O Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, no
uso das atribuições que lhe confe-
re a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.
	 Considerando o disposto no
inciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93.
	 Considerando a delibe-
ração de plenária realizada em
26/07/2018.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o
Ofício nº 088/2018 – SMAS que
trata da justificativa enviada ao
Conselho Estadual de Assistência
Social – CEAS, referente ao não
preenchimento do Registro Men-
sal do CRAS do mês de Março de
2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 26 de julho de
2018.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

1° TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 001/2017-CMCM,
QUE ENTRE SI CELEBRAM
A CÂMARA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO E A EMPRE-

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1522 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Julho de 2018

SA BETHA SISTEMAS LTDA.

Pelo presente Termo, de um lado
a Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, inscrita no CNPJ sob o
nº01.507.273/0001-90 , neste ato
representada por seu Presiden-
te Sr.  ZENO KAZIUK, e de ou-
tro lado a empresa Betha Sistemas
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº.
00.456.865/0001-67, representada
pela Sra. DANIELA RAMOS SIL-
VA GUOLLO, resolvem entre si e
na melhor forma de direito, aditar o
Contrato nº 001/2017-CMCM, para
fazer constar as seguintes altera-
ções:

Cláusula Primeira  -   DO REAJUS-
TE
Em conformidade com o Parágrafo
Quarto da Cláusula Quarta do Con-
trato 001/2017-CMCM, os valores
contratados junto ao Parágrafo Pri-
meiro alíneas “a” e “b” da respectiva
Cláusula  serão reajustados a partir
do mês de julho de 2018, pelo índi-
ce IGP-M (FGV) acumulado nos úl-
timos doze meses, no percentual de
6,92%,  aplicado o reajuste apenas a
partir da data base do contrato que
excedem ao décimo segundo mês
da contratação.

Cláusula Segunda - DAS DOTA-
ÇÕES
As despesas resultantes deste corre-
rão a conta de Dotações Orçamentá-
rias consignadas na seguinte classi-
ficação: 3.3.90.39.11.00.00.00.

Cláusula Terceira - DA PUBLICA-
ÇÃO
O presente Termo Aditivo de Con-
trato será publicado no Diário Ofi-
cial do Município de Cruz Macha-
do e Diário Eletrônico, nos termos
do artigo 61, § 1º, da Lei 8.666/93,
atualizada.

Cláusula Quarta — DA RATIFICA-
ÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusu-

las e condições do instrumento ori-
ginal.

E por estarem acordados, assinam
o presente Termo, em duas vias de
igual teor, juntamente com as tes-
temunhas abaixo, obrigando seus
sucessores legais, a cumpri-lo mu-
tuamente.
Cruz Machado, 25 de julho de 2018.

ZENO KAZIUK

CÂMARA MUNICIPAL CRUZ
MACHADO

CONTRATANTE

DANIELA RAMOS SILVA
GUOLLO

BETHA SISTEMAS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1-_________________

2-_________________